



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۲۴



حفیظ الله خورلن

ببرک کارمل

په پردی ډولی کی، د بیگانه وو پراوړو...

له نن څخه ۴۲ کاله پخوا د کارمل د کاذب، سیاسي اقتدار بدرنگه ډولی، دشووروي بیگانه سرتیروپراوړو د ټانکونو، هوایي ځواکونو او هور اگانو په بدرگه، کابل ته راوړل شوه. کارمل، دخلک دموکراتیک گوند یعنی هغي لاس پوځي او ماسکوپالي ډلی له مشرانوڅخه وو، چې د شوروي اتحاد په هراړخیزې مرستې د سیاسي قدرت ترغصبولو وروسته یې، د افغانستان بی وزلي او مظلوم خلک له کور، ډوډی، او کالیو محروم، او ولس یې د یو الحادي نظام د نه منلو په گناه، اجباري مهاجرتونو ته اړ کړ. چې د مهاجرت تریخ اودوزخي ماحول د دې پتمن اوسرلوري ولس ملي غرور سخت زیانمن کړ.

د خلک گوند له هغولورل شوو کسانو جوړشوی وو، چې د ورځي به یې د سوسیالیزم او کمونیزم په شعارونو ستوني څیړول، خو کله به چې دشپې د ناز په خوب ویده شول نو بیا به یې د ډالرو او پوند خواره خواره خوبونه لیدل، چې دخلقي نظام له رنگیدو وروسته، او په پانگوالي هیوادوکي (دکومویرضدچي دوی یو عمر د مرده باد چيغې وهلي) د دوی په میشت کیدو سره، د سرمایه داري او غربی ژوند ټول رنگین خوبونه یې په حقیقت واوبتل.

دوی هغه کسان وو، چې ژمني او وعدې یې له خلکوسره د تشو او وچو شعارونو په کچه وي، خو اخلاص - ارادت او وفاداري یې له کرملین سره د زره له تل نه وه، او د دوی ټولود زړه ستني په ماسکوپسي کړې وي.

عهدو پیمان تو با ما وفا سا دیگران ساده دل من که قسمهای تو باورکردم

د دې ډلی مشران هغه کسان وو، چې دخپلوالحادي اعتقاداتو په خلاف به یې، دعوامو د غولولو دپاره د ارگ په جومات کی د اختر بی اودسه سیاسي لمونځونه کول، خوتیبت پورو غیر شعوري حزبیانو به دیانت لرونکو عوامو ته گواښونه کول چې گنه ډیر ژر به د هیواد ټول جوماتونه د حزبي سازمانونو په دفترونو بدل کړو.

دوی په دغو دوکو، دسیسو او تشو شعارونو تریو وخته وکړای شول چې د افغانستان خلک وغولوي، خو د وخت په تیریدوسره تقلبي ماسکونه له مخونولري شول، او ولس د دغو ماسکونوترشا پټي اصلي څیړي ولیدلي، او ملت پوه شو چې دښمن دوی ته بل شیطاني دام غورولې، او په هغه کی د دې سرکښه ملت دایل کولو او رابنکیلولونیت لري، نوڅکه یې پردغه افغان دښمنه باند باندې داسی غروکړ:

ترڅو به په چل ول باندي قدم راسره ږدي لاسونه په دروغ په قسم راسره ږدي

(کمین)

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولی

کله چې د ۱۳۵۸ کال د جدی په میاشت کې د سره بنکیلاک بنامارد امو له سیند راواینت، اود بازارنو او زمريانو په کوربې خيټه واچوله، نوافغان ولس هم د شهادت کفن ورته په تن کړ، اود ملي يووالي د درې - رنگه بنایسته جندي په پورته کولو سره، د دغه راغلي بنامار د بیرته شړلو دپاره ، لاس په کار شو او یوه بله ستره حماسه یې د تاریخ په پاڼو کې په طلايي کرښو ثبت کړه.

ما په خپل لاندني شعر کې د دغې وياړلې حماسې يوڅه ناڅه تت انځور راکښلی، چې تاسې درانه لوستونکي يې لوستونه رابولم:

سوربنامار

د سره بنامار تنده
د مست آمو په اوبو ماته نه شوه
نوځکه
تکل يې وکړ چې ځان
د سمندر اوبوته ورسوي

په ډير غرور او کبر
توپک په يولاس، له بمونو سره
راکت په بل لاس، له ټانکونو سره
د کور، ډوډۍ... له شعارونو سره

لکه د نيمو شپو غل
په نيمه شپه را واوښت
د لوی آمو د پاسه
د زړورو پرگنو وطن ته
دا د بازارنو او زمرو مسکن ته

يوڅو واړه - واړه، غلام ماران
د هرکلي او بڼه راغلاست په رسم
د سره بنامار پښو کې ورغړيدل
او هم له ډيري ويري
لاس په نامه ټول ورته ودریدل

خو د وطن د دنگو غرونو بازار
په خپلواکۍ مين، سرتيري زمريان
له ډيره قاره ورته سره لمبه شول
ورته په کور کلي کې، ټول جرگه شول
د ننگ سنگر کې ورته ټول ډيره شول
او د وطن د مور د پت په نامه
له سره بناماره سره
کفن په غاړه په جگره - جگره شول

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

بنامار خبر نه و چې دې بازانو
له خپلې زالي سکندر شرلي
بنامار خبرنه و چې دې باتورو
له کور د ستر مغل لښکر شرلي
بنامار خبر نه و چې دې تور زنو
فرنگ له ملک پرهر - پرهر شرلي

افغان، د وخت دا ادم خوره سور خواک
له خپلې مینې په ژړا وشاره
د سمندر په لور روان بنامار يي
د مټ په زور بېر ته په شا وشاره
د ارمانو په کور يي اور وربل کړ
ارمان په زړه يي نیمه خوا وشاره
چې يي له خپل کورگي نه دوی شرلو
آ اژدهار دوی له دنيا وشاره
افغانه! ستا د توري شرنگ ته سلام!
ستا سربښندنې او ستا ننگ ته سلام!
د وخت وحشي ستر ښکروړ دې مات کړ
د سره ښکيلاک د غروړ ښکر دې مات کړ

حفيظ الله خورلن
کانادا

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ